
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

PO COMUNICAZIONE

REG. DET. DIR. N. 3411 / 2017

Prot. Corr. B 15/1/1-6/2-2017 -(3471)

OGGETTO: CIG:ZD220DBF9F  - Adesione alla Campagna Comune di Trieste 2017-2018 -  
Acquisto di spazi informativi sulla testata online TriestePrima  dal 01/12/2017 al 30/09/2018. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata la   Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  50  dd.  13.07.2016  nella  quale  vengono 
esplicitate le Linee programmatiche del mandato del Sindaco, in particolare viene sottolineato 
che  il  buon   funzionamento  della  macchina  comunale  è  determinante  per  la  buona 
amministrazione  della  città;  il  Comune  di  Trieste  deve  essere un'interfaccia  funzionale  e  
trasparente al servizio dei cittadini, deve diventare una Casa di vetro;

dato atto che il Comune di Trieste necessita di assicurare la diffusione delle informazioni  ai 
propri cittadini attraverso tutti i mezzi di informazione disponibili e considerato che sono sempre 
più in aumento le persone che utilizzano il digitale da mobile, per cui risulta funzionale agire  
anche su questo  tipo di accesso comunicativo; 

riscontrata  dunque  la  necessità  di  utilizzare  le  testate  informative  online  quale  strumento 
capillare, immediato e di facile accesso per la diffusione delle notizie e degli avvenimenti locali;

verificato  che in seguito ad un approfondimento ed  analisi del panorama del settore, il Gruppo 
Editoriale    Citynews spa risulta  essere  leader  per  quanto  riguarda  le  news di  prossimità, 
riuscendo ad intercettare oltre un quarto dei lettori di quotidiani digitali in Italia , di cui un terzo di  
questi ultimi risulta interessato esclusivamente alla fruizione di informazioni di prossimità;

visto che Citynews spa opera in 44 città italiane con testate giornalistiche locali ed è  presente  
in  Friulì  Venezia  Giulia  con  le  edizioni  online  di  TriestePrima e  UdineToday,    con  una 
penetrazione - relativa all'anno 2017 - sulla popolazione attiva che va dal 70% al 90%;

acquisito da  parte  dell'azienda  Citynews spa,  l'offerta  per  la  realizzazione della  Campagna 
Comune di Trieste 2017-2018 con comunicazione mail dd 14/11/2017, acquisita agli atti con 
PG. 212793 - Prot. Corr: B 15/1/1- 6/1 2017 - (3471) per la pubblicazione delle informazioni  
locali sulla testata online  TriestePrima che comprende: 

-2 formati/banner in erogazione sui 3 devices (desk+tablet+mobile) ossia nello sepcifico:

Responsabile del procedimento;Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3411 / 2017



Pag. 2 / 4

• 2° Large Rectangle (desk + tablet)

• 1° Medium Rectangle (mobile)

con le seguenti caratterstiche tecniche:

- pressione ante ottimizzazione su Large Rectangle del 18% (1 ogni 4 visualizzazioni);

- pressione ante ottimizzazione sul Medium Rectangle del 15% (1 ogni 5 visualizzazioni);

- copertura per 304 gg complessivi;

al costo di euro 4996,77 + iva per un totale complessivo di euro 6096,06 iva inclusa;

atteso che, la fornitura in oggetto risulta tra le fattispecie comprese dall'art 63 del D.lgs 50/2016, 
in quanto oggetto di esclusività da parte della Citynews S.p.A di Napoli, e non è quindi possibile  
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – CONSIP MEPA;

considerata l'offerta corrispondente alle esigenze dellfamministrazione, si ritiene di procedere 
all'affidamento diretto i sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di  
acquisto  di  spazi  informativi  -  Campagna  Comune  di  Trieste  2017-2018  -  sulla  testata 
giornalistica online TriestePrima dal  01/12/2017 al 30/09/2018 al Gruppo Editoriale Citynews 
con sede in Via G. Porzio, 4 – Napoli -  Partita IVA 10786801000, precisando che si provvederà 
alla successiva formalizzazione        contrattuale;

precisato  che il pagamento del servizio avverrà con fatturazione mensile  e pagamento a 30 gg 
dalla data  del protocollo generale;

verificata la  disponibilità  delle  risorse  economiche  al  capitolo  92610  “Eventi,  Pubblicità  e 
Trasferte per il Servizio Comunicazione” del bilancio corrente;

dato atto   che:

-il  presente  affidamento  è  stato  identificato  sulla  piattaforma  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con il codice CIG:ZD220DBF9F;

- la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nel tetto di  spesa previsto dall'art.  6, 
comma 8, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito dalla legge 30 luglio 2010 n. 122;

-gli  effetti  del  presente  provvedimento  sono  inoltre  subordinati  all’insussistenza  o  alla  non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016.

-in attuazione di quanto disposto dalla Legge 136/2010, con la sottoscrizione del contratto la 
ditta si impegnerà ad assolvere, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  
suddetta legge;

- con delibera consiliare n. 21 dd. 29/06/2017, immediatamente eseguibile, sono stati approvati 
il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 2017-2019 
Responsabile del procedimento;Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3411 / 2017



Pag. 3 / 4

del Comune di Trieste;

-ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge 
n.208/2015(c.d. Legge di stabilita 2016);

vista la determinazione del Segretariato Direzione Generale n. 33 dd 02/08/2017 con la quale é 
stato  conferito  alla  dottoressa  Barbara  Borsi  l'incarico  di  responsabile  della  Posizione 
Organizzativa Comunicazione a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare  integralmente le premesse del  provvedimento inserendole parte integrante 
del presente dispositivo;

2. di procedere dall'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, del  servizio di  acquisto di  spazi  informativi  –  Campagna Comune di Trieste 
2017-2018 - sulla testata giornalistica online TriestePrima dal  01/12/2017 al 30/09/2018 
al  Gruppo  Editoriale  Citynews con sede  in  Via  G.  Porzio,  4  –  Napoli  -   Partita  IVA 
10786801000,  come  dettagliato  in  premessa,   precisando  che  si  provvederà  alla 
successiva formalizzazione contrattuale;per un importo complessivo di euro 6.096,06 iva 
inclusa;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 6.096,06 (iva inclusa);
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,il  

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017 e 
nel 2018;

6.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  il 
seguente: anno 2017 per  euro  609,606;  anno 2018 per  euro 5. 486,454;

7.  di impegnare la spesa complessiva di euro 6.096,06 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00092
610

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE 
PER IL SERVIZIO 
COMUNICAZION
E (107-099)

B5001 U.1.03.02.
02.004

00001 00101 N 6.096,06  

Responsabile del procedimento;Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3411 / 2017



Pag. 4 / 4

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
d.ssa Barbara Borsi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento;Barbara Borsi Tel: 040 675 4484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 4155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3411 / 2017



 Atto n. 3411 del 20/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORSI BARBARA
CODICE FISCALE: BRSBBR68M49L424O
DATA FIRMA: 20/11/2017 20:42:53
IMPRONTA: A4A3328DDD95A5D248CD753065D247D29379C4B1E6732C781A79400FFA3CB0D2
          9379C4B1E6732C781A79400FFA3CB0D2C30CE13AB01CC344327EDE7A7C6A3DBA
          C30CE13AB01CC344327EDE7A7C6A3DBA136827ADF772BE0B5FA6B6476EB2A071
          136827ADF772BE0B5FA6B6476EB2A0717BC4C53B82E00743A0B8A67FD081D6F9


